ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 13 ноября 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Неклиновского района Панасенко Ю.С.

подсудимого ФИО1

защитника- адвоката Чуднова В.И. 

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Неклиновского района Ростовской области Климовой К.А. от 23.12.2019, вступившим в законную силу 10.01.2020 по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции, повторно, в течении года после исполнения вышеуказанного постановления суда заведомо зная, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушении положений ст.ст. 11,16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции подлежит лицензированию, при этом лицензии на данный род деятельности выдаются только организациям, имея умысел на сбыт алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, незаконно как физическое лицо, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, 18.07.2020 примерно в 19 часов 20 минут, находясь на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил розничную продажу М, то есть реализовал повторно, спиртосодержащую жидкость объемом 0,5 литра, находящуюся в стеклянной бутылке с этикеткой с надписями «Российский коньяк «Древний Дагестан» без акцизной марки, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от 27.07.2020, представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,7 % объемных и в своем составе содержит следующие токсичные микропримеси: уксусный альдегид (ацетальдегид); сложные эфиры - метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат); этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат); метиловый спирт (метанол), сивушное масло- изопропиловый спирт (-2 пропанол).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства, защитник также не возражал против ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор. Инкриминируемое преступление относится к преступлению небольшой тяжести, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, по признаку: незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд исходит из общих начал назначения наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая при этом, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. При этом суд принимает во внимание материальное положение подсудимого и его семьи.

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 вину полностью признал и раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, изложенную в объяснении (л.д. 8), наличие заболеваний, 3 группы инвалидности, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

С учетом изложенных обстоятельств, личности виновного суд считает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа.

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учётом правил ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308, 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере равном доходу осужденного за период 4-х месяцев, в сумме 35 755 рублей 40 копеек.

Рассрочить выплату штрафа осужденному ФИО1 на срок 1 год, то есть до 13 ноября 2021 года с выплатой равными частями- 2 979 рублей 62 копейки в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 не избиралась. 

Реквизиты зачисления штрафа:

наименование получателя - УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Неклиновскому району)

ИНН № 

<

***>

КПП № 616301001

л/с № 

<

***>

р/с № 

<

***>

отделение: Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону

БИК №046015001 

ОКТМО №60636000

КБК №18811603122010000140

(в поле «103» денежные взыскания (штрафы) и иные суммы платежного поручения) взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов)

УИН 4

Вещественные доказательства: одна 0,5 литровая стеклянная бутылка с этикеткой с надписями «Российский Коньяк «Древний Дагестан», находящаяся в КХ ВД ОМВД России по Неклиновскому району- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденному, содержащемуся под стражей- в тот же срок со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А.Бирюков